



Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 18 września 2014 roku

Uczestnicy i Organizatorzy
I Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki
Polska w procesie integracji – dekada doświadczeń

Szanowni Państwo!

Członkostwo naszego kraju w Unii Europejskiej to jeden z największych sukcesów polskiego ćwierćwiecza wolności. Obchody 25-lecia przemian demokratycznych zbiegają się w tym roku z 10. rocznicą przystąpienia Polski do Wspólnoty. Te dwa wydarzenia są ze sobą ściśle powiązane. Bez zmian rozpoczętych po zwycięstwie „Solidarności” w wyborach 1989 roku włączenie się Polski w proces jednoczenia Europy nie byłoby możliwe. Z drugiej zaś strony, to właśnie pragnienie powrotu wolnej, praworządnej Ojczyzny do europejskiej rodziny narodów mobilizowało i inspirowało działaczy demokratycznej opozycji. Dziś możemy z dumą powiedzieć, że Polska coraz lepiej odnajduje się w strukturach unijnych i potrafi coraz skuteczniej zabiegać w nich o swoje sprawy.

Aktywny udział w europejskiej wspólnocie stanowi fundament pozycji międzynarodowej naszego kraju. Dzięki członkostwu w Unii, wielkim przemianom cywilizacyjnym, jakie zaszły w Polsce w ostatnim dziesięcioleciu oraz dzięki uznaniu, jakim cieszymy się ze strony naszych europejskich partnerów, zwiększyła się siła naszego oddziaływania. Oddajemy dziś honor autorom naszego europejskiego wyboru – postaciom tej miary, co Tadeusz Mazowiecki, Krzysztof Skubiszewski czy Bronisław Geremek. Czas przyznał rację zainicjowanej przez nich polityce powrotu Polski do Europy. Tworząc ją, nawiązywali oni do długiej tradycji projektów wyrażających europejskie marzenia Polaków, by wspomnieć tylko oryginalną ideę konstytucji europejskiej Wojciecha Bogumiła Jastrzębowski.

Obecna w polskim krajobrazie naukowym już od dwóch dekad europeistyka pozwala na budowanie trafnych diagnoz i poszukiwanie realistycznych odpowiedzi na pytania dotyczące przyszłości europejskiej integracji. A takich pytań jest wiele, bo projekt unijny staje wobec licznych wyzwań. Wiele mówi się dziś o kryzysach dotyczących Europy – gospodarczym, instytucjonalnym, politycznym. Przed procesem integracji stają obecnie wyjątkowo trudne zadania, ale od jego kontynuacji zależy pokój w Europie oraz skuteczność obrony jej interesów i miejsca na scenie międzynarodowej. Umocnienie Unii oraz umocnienie pozycji Polski w Unii jest sprawą naszej racji stanu. Trzeba o tym przypominać. Państwa Kongres jest dobrą do tego okazją.

Życzę Państwu owocnych obrad. Bardzo liczę, że I Ogólnopolski Kongres Europeistyki przyniesie ważne konkluzje i rekomendacje, nie tylko dla sfery badań, ale także dla praktyki politycznej.

Pozdrawiam!

Bronisław Geremek